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PATIKSLINIMAS

Lapkričio 14 d. numeryje sky-
relyje „Skalsu kalbos“ pavadinimas 
turėjo būti: „Dėl valstybinės žemės 
nuomos mokesčio“. Atsiprašome.

Lapkričio 13 dieną Savivaldy-
bėje vyko pasitarimas, kur kal-
bėta apie buvusios Kenigšteterių 
vaistinės pritaikymo visuomenės 
reikmėms galimybes ir jos vietą 
tarp lankytinų Kupiškio objektų.

Šiais klausimais diskutavo 
rajono meras Algirdas Raslanas, 
mero patarėja Auksė Čepelė, 

Kupiškio muziejaus direktorius 
Kostas Malakauskas, šio muzie-
jaus specialistės Aušra Jonušytė 
ir Miglė Zakarauskaitė, Kupiš-
kio viešosios bibliotekos direk-
torius Algirdas Venckus, buvusi 
Savivaldybės architektė Euchri-
da Sipavičienė.

Nukelta į 2 p.

Ugniagesio gelbėtojo paroda – gimtinėje
Buvusių kareivinių pastate 

lapkričio 13 d. atidaryta kupiš-
kėno, Kėdainių rajone gyvenan-
čio Skirmanto Laužiko, paroda 
„Ugnies angelas“. 

Skirmantas – ugniagesys gel-
bėtojas, parodoje pristatantis 
ilgai rinktą savo kolekciją. „Ši 
paroda – tai duoklė visiems, ku-
rie kasdien rizikuoja savo gyvybe 
dėl kitų saugumo, ir puiki proga 
giliau pažinti šią kilnią profesi-
ją“, – teigia kolekcininkas.  

Jurga BANIONIENĖ

ŽAVI PRIEŠGAISRINĖS 
SAUGOS ISTORIJA

Renginį pradėjo Kupiškio vie-
šosios bibliotekos direktorius Al-
girdas Venckus. Jis pasidžiaugė, 
kad pristatoma kraštiečio, prieš du 
dešimtmečius gimtinę palikusio 
S. Laužiko, paroda. 

Nukelta į 3 p.

Ar didžiuosimės 
Kenigšteteriais?

Prieš adventą bažnyčiose iš-
girstama apie kalendą – parapi-
jiečių lankymą namuose. 

Su Kupiškio parapijos deka-
nu Mindaugu ŠAKINIU pasi-
kalbėjome, ar ji prasidėjo, kokia 
kalendos prasmė, kaip sutikti 
kunigą savo namuose. 

Jurga BANIONIENĖ

Ar jau prasidėjo kalenda? 
Kiek ji tęsis?

Parapijiečių lankymą – kalen-
dą – pradėjome spalio mėnesį. Ji 
tęsis tiek, kiek bus norinčių ir kaip 
leis sąlygos.

Ar kalenda vyksta tik Ku-
piškyje, ar lankote ir kaimuose, 
atokiose vietose gyvenančius pa-
rapijiečius?

Spalio mėnesį aplankėme mūsų 
aptarnaujamų parapijų (Alizavos ir 
Palėvenėlės) žmones, dalį Kupiš-
kio parapijos kaimelių, po truputį 
keliausime į miestą.

Kas yra kalenda, kokia pa-
grindinė jos prasmė?

Parapijiečių lankymas, liaudiš-
kai vadinamas kalenda, klebonui 
priklauso pagal pareigybę. Nors 
nenustatytas laikas, kada tai turi 

daryti, tradiciškai lankome prieš 
šv. Kalėdas ir po jų. Žinoma, kai 
mažėja kunigų, tarnaujančių para-
pijoje, tai ir fi ziškai vis sudėtingiau 
atlikti šią pareigą. 

Apsilankymo prasmė ir tikslas – 
pirmiausia palaiminti tikinčiųjų na-
mus ir ten gyvenančius žmones.

Nukelta į 3 p.

Kalenda – palaiminti, pajusti, 
kaip gyvena parapijiečiai 

Parodą gimtinėje pristatė kupiškėnas ugniagesys gelbėtojas Skirmantas Laužikas. 
Autorės nuotrauka

SMURTAVO 
IŠGERTUVIŲ METU

Lapkričio 15 d. apie 1 val. Ku-
piškio r., Alizavos mstl., namuose, 
išgertuvių metu dvi moterys, gim. 
2003 m. ir 1996 m., sukėlė fi zinį 
skausmą neblaiviai (1,25 prom.) 
moteriai, gim. 2000 m., kuriai su-
teikta medicininė pagalba. 

Pradėtas ikiteisminis tyrimas 
pagal LR BK 138 str. (nesunkus 
sveikatos sutrikdymas). Pasak Kupiškio parapijos dekano 

Mindaugo Šakinio, kalenda tęsis tol, 
kol bus norinčių sulaukti kunigo savo 

namuose.
Nuotrauka iš redakcijos archyvo

Banguolės Aleknienės-Andrijauskės nuotrauka

Lapkričio 15 d., apie pusę 
keturių nakties, gautas praneši-
mas, kad Kupiškio rajone, No-
riūnų seniūnijoje, Mutkūnų kai-
me, dega ūkinis pastatas. 

Jurga BANIONIENĖ

Atvykus ugniagesiams gelbė-
tojams, atvira liepsna degė me-
dinių ūkinių pastatų kompleksas. 
Pastatas medinis, stogas šlaitinis, 
dalis stogo dengta šiferiu, kita 
dalis prilydoma danga. Per gaisrą 
sudegė ūkiniame pastate buvę 3 t 
grūdų, 60 šieno, šiaudų ritinių, su-
degė žąsys, pastato stogas, dalyje 
pastato įgriuvo perdanga. Išsaugoti 
du gyvenamieji namai, išgelbėti 2 
šunys, 24 vištos, lengvasis auto-
mobilis „Renault Scenic“, išnešti 
trys dujų balionai.

Į įvykio vietą pirmadienio po-
pietę nuvažiavęs Kupiškio prieš-
gaisrinės gelbėjimo tarnybos vy-
resnysis specialistas Simas Jėčius 
teigė, jog anksti kalbėti apie gaisro 
priežastis. 

„Kol kas negaliu nieko pasaky-
ti. Tvartas sudegęs, liko tik mūri-
nės sienos“, – teigė pašnekovas.  

Supleškėjo
ūkinis pastatas 
su grūdais, 
šiaudais 
ir žąsimis
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Atkelta iš 1 p.
Banguolė 
ALEKNIENĖ-ANDRIJAUSKĖ

ATKREIPĖ DĖMESĮ

Prieš gerą mėnesį, minint Euro-
pos paveldo dienas, Kupiškio mu-
ziejininkių Miglės Zakarauskaitės 
ir Aušros Jonušytės parengtas Ke-
nigšteterių vaistinės pristatymas 
sukėlė didelį susidomėjimą šiuo 
unikaliu architektūriniu ansam-
bliu, jo istorija. Renginyje apsilan-
kė nemažai kupiškėnų, atvyko ir 
Kenigšteterių giminės, svečiai iš 
kitų miestų, paskaitą skaitė Lietu-
vos sveikatos mokslų universiteto 
Lietuvos medicinos ir farmacijos 
muziejaus muziejininkė doc. dr. 
Vilma Gudienė, ji yra ir Tarptau-
tinės farmacijos istorijos drau-
gijos viceprezidentė. Per renginį 
dalyviai tarpusavyje kalbėjo, kad 
neseniai buvo iniciatyva šiuos pas-
tatus Savivaldybei įsigyti ir atverti 
visuomenei, bet tam nepritarta ra-
jono Tarybos posėdyje. Tą kartą, 
matyt, pritrūko diskusijų, laiko ar 
pagrindimo, kokią reikšmę šių is-
torinę atmintį saugančių pastatų 
atvėrimas visuomenei galėtų turėti 
Kupiškiui. 

Netrukus meriją pasiekė laiš-
kas. Pasirodo, V. Gudienė neliko 
abejinga šiai užuominai, kad pas-
tatas dar galėtų būti išlaikytas vi-
suomenės reikmėms, ir kaip tikra 
entuziastė muziejininkė ėmėsi ini-
ciatyvos – paraginti Savivaldybės 
tarybos narius išsaugoti buvusį 
Kupiškio Kenigšteterių vaistinės 
pastatą. Taip gimė prašymas, krei-
pimasis į Kupiškio rajono tarybos 
narius, kuriame glaustai suminėta, 
kodėl Kenigšteterių vaistinės pas-
tatas nusipelnė viešo įprasminimo. 

Įspūdį daro šį kreipimąsi pa-
sirašę žmonės: pripažinta moks-
lininkė ir autoritetas farmacijos 
bendruomenėje Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Medicinos 
akademijos Farmacijos fakulteto 
dekanė prof. Ramunė Morkūnie-
nė, Lietuvos farmacijos sąjungos 
prezidentė, Vytauto Didžiojo uni-
versiteto profesorė, habil. dr. Ona 
Ragažinskienė, ji ir Tarptautinės 
farmacijos federacijos tarybos 
narė, Europos Tarybos kultūros 
paveldo Europos istorinių vaistinių 
ir vaistinių sodų asociacijos „Aro-

mas Itinerarium Salutis“ mokslinio 
komiteto narė, dr. Ramūnas Kon-
dratas, Amerikos lietuvis, kelis de-
šimtmečius gyvenantis Lietuvoje, 
Harvardo universiteto absolventas, 
dirbdamas Jungtinėse Amerikos 
Valstijose vadovavo Amerikos 
istorijos muziejaus Medicinos is-
torijos departamentui, Lietuvos 
mokslo istorikų ir fi losofų draugi-
jos prezidentas, dr. Tauras Antanas 
Mekas, Lietuvos medicinos ir far-
macijos istorijos muziejaus direk-
torius, žymus farmacijos istorijos 
puoselėtojas. 

Šios iniciatyvos paskatintas, 
artėjant Kupiškio rajono tarybos 
posėdžiui, meras A. Raslanas ir 
susitiko su kultūrininkais, norėda-
mas išgirsti jų nuomonę ir pirmi-
nes šio pastato įveiklinimo galimy-
bių idėjas. 

LIŪDNA, KAD NEŽINO, 
KĄ TURI

Pasitarimo pradžioje A. Ras-
lanas priminė, kad Kupiškis 2030 
metais ketina siekti mažosios Lie-
tuvos kultūros sostinės statuso, 
tais metais bus miesto 550 metų 
jubiliejus. Iki to laiko bus daug 
visokių priemonių, kurios tiesiog 
temptų Kupiškį į viršų, darytų la-
biau matomą visoje Lietuvoje.

„Mes neturime daug privalu-
mų, kurie galėtų Kupiškį ryškiau 
atskleisti nacionaliniu mastu. Va-
dinasi, tokia kultūros istorijos, 
galbūt ir architektūros simbiozė 
turėtų lemti aiškesnį proveržį į 
priekį kartu su kitomis kultūrinė-
mis priemonėmis.

Jaunimo potencialas nėra šia-
me kontekste išnaudojamas. Juos 
reikėtų ištraukti į dienos šviesą. 
Visų mūsų veiklos krypčių susis-
teminimas padėtų visiems judėti 
viena kryptimi.

Dabar esminis klausimas yra 
buvusios Kenigšteterio vaistinės 
pastato įsigijimas ir jo pritaiky-
mas kultūros reikmėms, kad jis 
taptų kultūros židiniu, būtų jun-
giamoji grandis tarp įvairių insti-
tucijų ir ašis, rengiantis 550 metų 
paminėjimui. Tai gali būti įvairios 
formos, galima žvelgti įvairiau-
siais rakursais. Tuo labiau, kad 
turime funkcinių zonų projektus, 
kuriuos ir šiandien reikėtų vesti 
ta kryptimi į artėjantį Kupiškio ju-

biliejų“, – kalbėjo meras.
Jis pasitarimo dalyviams pri-

statė architektę E. Sipavičienę, 
buvusią Savivaldybės darbuotoją, 
kuri gerai žino, kaip atstatinėtas 
Kenigšteterio vaistinės pastatas, 
kuri architekto žvilgsniu galėtų 
įvertinti šį pastatą ir išsakyti savo 
nuomonę dėl pastato ateities, kuri 
galbūt lemtų ir rajono Tarybos 
narių sprendimą. Vieną kartą jų 
nepavyko įtikinti, kad šis pastatas 
reikalingas Savivaldybei, norint 
užtikrinti jo prieinamumą visuo-
menei, siekiant išsaugoti vaistinės 
unikalumą.

Tarybos nariai teigė, kad jie per 
mažai žino apie tą pastatą ir jo is-
torinę reikšmę.

„Tai dabar reikia pasitarti, kaip 
šią istoriją visiems atskleisti ir su-
jungti į bendrą visumą“, – teigė 
meras.

IŠ KUR SEMTIS IDĖJŲ

Bibliotekos direktorius Algir-
das Venckus priminė, kad biblio-
teka šiemet priėmė didelės vertės 
istoriko akademiko Vytauto Mer-
kio biblioteką. Jo manymu, viena 
idėja – vaistinės pastate suradus 
jai vietą, biblioteka būtų prieinama 
visuomenei.

Direktorius sakė, kad išliko se-
nosios vaistinės durys, gamintos 
skulptoriaus Gedimino Jokūbonio 
tėvo. Jos dabar yra pas Henriką 
Orakauską Kernavėje. Tai būtų 
autentiškas inventorius, tik reikia 
susigrąžinti.

Kupiškio viešosios bibliotekos 
direktoriaus nuomone, Kenigšte-
terio vaistinė galėtų būti kultūros 
centrą, muziejų, biblioteką jun-
gianti grandis, svarbi rajono isto-
rijos pristatymui ir atminties po-
puliarinimui, reprezentacijai. To 
pastato kiemelis, ypač vasarą, būtų 
dėkinga vieta kameriniams rengi-
niams.

ISTORINIS PAGRINDAS

K. Malakauskas teigė, kad prii-
mant sprendimus, pirmiausia reikė-
tų atsiremti į istorinę dalį. Europos 
paveldo dienų renginys inspiravo ir 
naujus senosios Kupiškio vaistinės 
tyrimus. „Tai geras pagrindas, ant 
kurio būtų galima statyti visą kul-
tūrinės veiklos konceptą, kur būtų 

atvira bendruomenei skirta erdvė 
įvairiems susitikimams ir pan.“, – iš-
sakė savo nuomonę Kupiškio mu-
ziejaus direktorius.

Kupiškio muziejaus istorikė 
A. Jonušytė priminė per Europos 
paveldo dienų renginį papasakotą 
vaistininkų Kenigšteterių šeimos 
istoriją ir jos reikšmę Kupiškio 
kraštui, supažindino su kai kurių 
archyvuose rastų dokumentų, susi-
jusių su šiais žmonėmis, kopijomis. 
Užsiminta, kad renkama medžiaga 
rašyti didesniam darbui apie vais-
tininkų Kenigšteterių dinastiją.

Pasak istorikės, Kenigšteteriai 
turėjo didelę įtaką ne tik Kupiš-
kiui, bet ir Panevėžiui, Biržams, 
Pandėliui, Rygai. Iš tų kraštų jie 
atėjo į Kupiškį ir įkūrė vaistinę.

Vaistininkas Petras Kenigš-
teteris buvo mecenatas, įvairių 
organizacijų rėmėjas, šelpė nepa-
siturinčius žmones, nemokamai 
duodavo vaistų.

Dokumentai rodo, kad Kenigš-
teteriai buvo dideli Lietuvos patrio-
tai. Petro sūnus apdovanotas ordinu 
už nuopelnus karo reikmėms.

A. Jonušytė sakė, kad šio vais-
tininko anūkė, gyvenanti Pane-
vėžyje, turi didžiausius albumus 
nuotraukų, kuriose daug įdomių 
istorijos faktų, susijusių su tos šei-
mos ir krašto istorija.

Istorikės nuomone, Kenigšte-
terių veikla buvo svarbi ne tik Ku-
piškiui ir minėtoms Lietuvos vieto-
vėms, bet ir Latvijai, Rygai. Taigi 
galimas ir tarptautiškas žvilgsnis 
į šios vaistinės istoriją. Parašytas 
projektas, kad bus bendradarbiau-
jama su Latvijos ambasada, La-
tvijos lietuvių bendruomene pri-
statant vaistininkų Kenigšteterių 
dinastiją. Žinoma, jei bus gautas 
šio projekto fi nansavimas.

A. Jonušytė teigė, kad ir šiuo 
metu yra buvę ekskursantų iš La-
tvijos, kurie domėjosi buvusia Ke-
nigšteterių vaistine. Socialiniuose 
tinkluose, pasirodžius ekskursijos 
po Kenigšteterių vaistinę nuotrau-
koms, viešai vieni kitų klausinėjo, 
koks darbo laikas, kada galima 
patekti, kur skambinti, kaip užsi-
sakyti ekskursijas ir pan. 

ATMINTIES TAKO ĮŽVALGOS

Meras ir kiti pasitarimo daly-
viai išsakė mintis, kad būtų galima 

sujungti į vieną istorinės atminties 
taką ir Šmidto malūną, ir buvusią 
Kenigšteterio vaistinę, ir bibliote-
ką, ir kitus aplinkinius istorinius 
objektus. 

E. Sipavičienės nuomone, būtų 
gražus, reprezentatyvus Kupiškio 
pristatymas įrašius senosios Ke-
nigšteterių vaistinės pastatą į tu-
ristinį maršrutą.

„Praeini pro biblioteką, praei-
ni Sinagogos gatvele su akmeni-
niu grindiniu ir ateini iki tenykš-
tės vaistinės. Ji turi didelį istorinį 
svorį Kupiškyje. Juolab kad mažai 
čia turime gerai išsilaikusių senų 
pastatų, kurie turi gilią istoriją. 
Ta istorija, pristatyta ir vietiniams 
žmonėms, ir svečiams, galėsime 
didžiuotis, kad ją išsaugojome. 
Pardavus privačiam asmeniui šį 
pastatą, reikš, kad užrakini duris 
ir pakabini spyną, kad miestas pra-
randa šitą pastatą ir galimybę pa-
pasakoti šį istorijos momentą žmo-
nėms“, – kalbėjo architektė. 

Ji apgailestavo, kad kažkam 
dar nesuprantama Kenigšteterių 
vaistinės, jos buvusių savininkų 
istorinė reikšmė ne tik Kupiškio 
kraštui.

M. Zakarauskaitė sakė, kad į tą 
pastatą galima pažvelgti iš archi-
tektūrinės reprezentacinės pusės. 

„Tas vaistinės pastatas neį-
trauktas į Paveldo departamento 
sąrašus, bet buvęs linų sandėlis to 
pastato kieme yra ofi cialus paveldo 
objektas, išskirtos ypatingosios jo 
savybės, pastato reikšmingumas 
Kupiškiui. 

Tokio statuso neturi buvęs 
vaistinės pastatas. Bet jei turimi 
duomenys byloja, kad šiame pas-
tate yra išlikę autentiški rūsiai, 
kuriuos galima atverti ir platesnei 
visuomenei, tai būtų argumentas 
Savivaldybei perkant pastatą, kad 
šis paveldas būtų išsaugotas. 

Jei tas statinys atitektų pri-
vačiai nuosavybei, nežinia, ar 
rūsių autentiškumas būtų išsau-
gotas“, – išsakė savo nuomonę 
muziejininkė. 

Ji pridūrė, kad galima remtis ir 
mokslininkų, farmacininkų raštu, 
kad Kenigšteterių giminė reikš-
minga ne tik Kupiškio kraštui. 
XIX a. Lietuvoje buvo žinomos tik 
dvi garsios vaistininkų dinastijos – 
Goeldnerių Telšiuose ir Kenigšte-
terių Kupiškyje. 

Pasitarimo dėl buvusios Kenigšteterio vaistinės pastato perspektyvų dalyviai. Autorės nuotraukos

Ar didžiuosimės 
Kenigšteteriais?
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Vienas Skirmanto parodos eksponatas – išsaugotas vaikystės 
piešinys, kuriame aiškiai matyti, kuo jis norėjo būti užaugęs.

Parodoje eksponuojama istorinė ir šiuolaikinė ugniagesių gelbėtojų įranga, 
autentiškos uniformos, speciali technika, su ugniagesyba susijusios nuotrau-

kos, atvirukai, pašto ženklai, knygos, laikraščiai. 

Ugniagesio gelbėtojo paroda – gimtinėje
Atkelta iš 1 p.

„Po tiek metų Skirmantas su-
grįžta į Kupiškį. Ne vienas, su 
žmona Agne ir puikia kolekcija“, – 
sakė A. Venckus. 

Visus susirinkusius pasveiki-
no A. Laužikienė, pabrėžusi, kad 
susirinkta pagerbti žmogų, kurio 
kasdienybė prasideda tada, kai 
baigiasi kitų budrumas. Pasak jos, 
Skirmantas nuo mažens žinojo, 
kad jo vieta ten, kur kitiems reikia 
pagalbos, ir svajojo apie ugniage-
sio gelbėtojo profesiją.

„Skirmantas – kupiškėnas, už-
augęs Noriūnų kaime, kur forma-
vosi jo vertybės: paprastumas, at-
sakomybė ir noras būti naudingam 
kitiems. Jis ne tik gesina ugnį, bet 
ir gesina baimę, suteikia viltį, yra 
atrama tada, kai atrodo, kad aplink 
griūva viskas. Šiandien Skirman-
tas – ugniagesys gelbėtojas. Tai 
profesija, kai kiekviena iškvieti-
mo minutė gali būti lemtinga, kai 
prireikia ne tik fi zinės jėgos, bet ir 
vidinės drąsos. Per savo tarnybą jis 
dalydavo daugelyje sudėtingų ope-

racijų, viena jų – gaisras Alytuje, 
kai į dangų kilo tiršti dūmai, o že-
mėje liejosi prakaitas ir ryžtas“, – apie 
vyro darbą pasakojo A. Laužikienė. 

Ugniagesys gelbėtojas S. Lauži-
kas veda ir edukacinius užsiėmimus 
vaikams ir suaugusiems, aiškina, 
kaip elgtis ištikus nelaimei, dalyvau-
ja bendruomeniniuose renginiuose. 
Ypač jis žavisi priešgaisrinės saugos 

istorija. Tai paskatino sukurti asme-
ninę kolekciją, kad ir kiti žmonės 
pamatytų, kokį kelią per pastarąjį 
šimtmetį nuėjo ugniagesio profesija. 

SVAJONĖ – MUZIEJUS 

Pats Skirmantas teigė, kad 
didžiuojasi esąs kupiškėnas. Jis 
trumpai papasakojo apie savo parodą, 
kurioje eksponuojama istorinė ir šiuo-
laikinė ugniagesių gelbėtojų įranga, 
autentiškos uniformos, speciali 
technika, su ugniagesyba susiju-
sios nuotraukos, atvirukai, pašto 
ženklai, knygos, laikraščiai. Ko-
lekcija keičiasi, nuolat pildoma. 

„Čia pristatoma tik dalis ko-
lekcijos, kita – namuose. Galvoju 
įkurti muziejų, galbūt jame atsiras 
ir ugniagesių automobilis“, – atei-
ties planus atskleidė S. Laužikas. 

Parodos autorių sveikino rajo-
no meras Algirdas Raslanas. Jis 
pabrėžė, kad tai nuoširdus, kuklus 
žmogus, linkėjo bendradarbiauti su 

Mokytoja Odeta Grilauskienė (kairėje) priminė, kad Skirmantas yra ir puikus 
medžio meistras.  Dešinėje – Skirmanto mama Girena.

Kalenda – palaiminti, pajusti, kaip gyvena parapijiečiai 
Atkelta iš 1 p.

Antras svarbus momentas – su-
sipažinti, palaikyti ryšį, pamatyti ir 
pajusti, kaip gyvena parapijiečiai. 
Pasikalbėti rūpimais klausimais.

Ką daryti, jei nori, kad na-
muose apsilankytų kunigas, ar 
reikia jį pasikviesti?

Kaimeliuose dažnai atsiran-
da žmogus, kuris apklausia, kas 
norėtų priimti kunigą, ir už šį su-
dėtingą darbą esu labai dėkingas. 
Mieste galite rasti pašto dėžutėje 
ar laiptinėje pakabintą skelbimą 

apie numatomą lankymo dieną ir, 
jei žmogus nori, kad aplankytų, 
turėtų pranešti nurodytais telefonų 
numeriais. Kaimuose ar vienkie-
miuose, kuriuose nebuvome, o at-
sirastų norintys, turėtų asmeniškai 
susitarti su kunigais.

Kaip reikėtų pasiruošti lau-
kiant kunigo savo namuose?

Jei turite namie, galima ant sta-
lo pastatyti kryželį, uždegti žvakę. 
Bet tai nebūtina sąlyga. Esmė – su-
sitikimas ir noras priimti tiek kuni-
gą, tiek Dievo palaiminimą.

Ar kunigai patys ruošiasi ka-
lendai? Kaip?

Be dvasinio pasiruošimo ir 
nuolatinės maldos už tuos, kurie 
atveria namų duris ir savo širdis, 
tenka nemažai dirbti koordinaci-
nio darbo, parengti kalendorių ar 
skrajutę, išnešioti ir patiems. 

Tikriausiai yra galvojančių, 
kad kalenda yra būdas susirinkti 
aukų iš žmonių. Ar išties tai da-
ryti parapijiečiams privaloma?

Lankant duodama auka yra 
laisvas aktas, kaip ir bažnyčioje 

per šv. Mišias. Bažnyčioje nieko 
nėra privaloma, bet jei laikau save 
šios bendruomenės nariu, turėtų 
rūpėti parapijos ir bažnyčios išlai-
kymas ir jos veikla. Auka gali būti 
įvairiopa: piniginė, tarnystė, sa-
vanorystė, konkreti pagalba vienu 
ar kitu reikalu. Noriu tik pabrėžti, 
kad kalendos metu surinktos au-
kos neatitenka kunigams, tik nedi-
delė dalis skiriama tarnų ir kunigų 
išlaikymui, o didžioji dalis – baž-
nyčiai išlaikyti.

Kalenda – laikas pabendrauti 

su parapijiečiais. Apie ką kalba-
te, kokios temos žmonėms kelia 
nerimą?

Kadangi pirmi metai, kai lan-
kysime Kupiškio miestą, domi-
nuoja pats susipažinimo momen-
tas. Dažniausios temos: vienatvė, 
geopolitika, nerimo, gero gyve-
nimo momentai, rūpestis dėl ver-
tybių praradimo, džiaugsmas dėl 
įvairių momentų asmeniniame ir 
visuomeniniame gyvenime. Taip 
pat užsimename ir apie ateinantį 
2026 metais mūsų vyskupijos 100 
metų jubiliejų.  

Skirmantas su žmona Agne. 
Jurgos Banionienės nuotraukos

Parodos atidarymo dalyviams Skirmantas Laužikas 
papasakojo apie savo kolekcijos eksponatus. 

Kupiškio priešgaisrine gelbėjimo 
tarnyba, nes galima rasti ekspona-
tų, kurie tiktų būsimam muziejui.  

Už kvietimą į parodą dėkojo 
Kupiškio priešgaisrinės gelbėjimo 
tarnybos viršininkas Vaidas Jukne-
vičius. Jis atvežė dovanų, papildy-
siančių kolegos kolekciją.  

Kupiškio Povilo Matulionio pro-
gimnazijos pradinių klasių mokyto-
ja Odeta Grilauskienė pasidžiaugė, 

kad keliai su Skirmantu suvedė per 
mamą Gireną, kuri dirba mokinio 
padėjėja. O. Grilauskienė sakė, kad 
galbūt ne visi žino, jog Skirmantas 
yra ir puikus medžio meistras, jo 
žmona gamina gražius papuošalus. 

S. Laužiką sveikino ir buvęs 
Ukmergės priešgaisrinės gelbėji-
mo tarnybos viršininkas Rimvy-
das Lukošius, bibliotekos atstovai, 
kiti bendraminčiai ir draugai. 
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Aplinka ir mes

kaip vystymasis, kuris patenkina 
dabartinių kartų poreikius, tačiau 
kartu ir blogina būsimų kartų gy-
venimo sąlygas. 

Tai aktualu mums ir šiandien. 
Šitas apibrėžimas ir toliau plačiai 
vartojamas“, – tvirtino lektorė ir 
pateikė tvarumo raidos pasaulyje 
svarbiausius akcentus.

Tai 1992 metais Rio de Žaneire 
Jungtinių Tautų surengta aplinkos 
ir plėtros konferencija. Taip pat vi-
siems gerai žinomas Kioto proto-
kolas – pirmas susitikimas, pagal 
kurį išsivysčiusios šalys įsiparei-
gojo sumažinti šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimą. Pary-
žiaus susitarimas, kurio svarbiau-
sias tikslas sustabdyti pasaulinio 
klimato atšilimą, kad temperatūra 
nepakiltų daugiau kaip 2 laips-
niais, palyginti su ikiindustriniu 
laikotarpiu. Stengtis temperatūrą 
apriboti iki 1,5 laipsnio, nes ji lai-
koma saugiausia riba aplinkai ir 
žmogui.

„Iškelti ir tūkstantmečio tiks-
lai, kurių visų nepavyko pasiekti. 
Šiuo metu aktuali Niujorke 2015 metais 
Jungtinių Tautų paskelbta darnaus 
vystymosi iki 2030 metų darbo-
tvarkė, kurioje iškelta 17 darnaus 
vystymosi tikslų.

Įmonės savo tikslus irgi dažnai 
susieja su šiais universaliais dar-
naus vystymosi tikslais, kurie yra 
įmonei aktualiausi“, – sakė lektorė.

SVARBIAUSI TIKSLAI IR 
REALYBĖ

G. Jonkutė-Vilkė pabrėžė, kad 
šiandien tvarumas aktualus, ir 
darnaus vystymosi tikslai, ir visos 
problemos, kurias žinome, daro 
įtaką ir vyriausybėms, ir jų darbo-
tvarkėms, ir institucijoms, ir tarp-
tautinėms organizacijoms, ir įmo-
nėms, ir kiekvienam žmogui. 

Lektorė kalbėjo ir apie žalią-
jį kursą. Pasak jos, tai ambicinga 
augimo strategija, kuri paskelbta 
2019 metais Europos Komisijos 
tiesiog reaguojant į piliečių, ypač 
jaunimo, poreikį, kad būtų imtasi 
politinių priemonių kovoti su kli-
mato kaita. 

Pagrindinis žaliojo kurso tiks-
las ir siekis, kad iki 2050 metų 
Europa taptų pirmu regionu pasau-
lyje, kuris būtų neutralus klimatui. 
Tai reiškia, kad šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų emisija bus mak-
simaliai sumažinta, o jos likutis 
kompensuojamas.

Šis tikslas turėtų būti pasiek-
tas keliaujant palaipsniui. Iki 2030 
metų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis turėtų sumažėti bent 
55 proc. 

Tai būtų sąlygos didesniam Eu-
ropos Sąjungos konkurencingumui. 

Žaliasis kursas – tai poveikio 
klimatui neutralumas, sveikesnė 
aplinka, siekis atkurti gamtą, siek-
ti nulinės taršos, taip pat žiedinė 
ekonomika. Svarbu žvelgti į var-
tojimą, į gamybą taip, kad atliekos 
kažkam yra žaliavos. 

Svarbu, kad tai būtų uždaras 
ciklas, kad būtų perdirbama pa-
kartotinai, panaudojama, mažinant 
išteklių poreikį ir mažinant atliekų 
kiekį. Žinoma, vėlgi reikia skatinti 
švarios pramonės sritis. Tai didins 
šių verslų konkurencingumą pa-
saulio ir Europos Sąjungos mastu.

„Jūsų regionui svarbus šva-
resnis ūkininkavimas. Tai liečia 
ne tik aplinkosaugą. Svarbu, kad 
maistas būtų tiekiamas sveikas, 
tvarus ir įperkamas. Kad visa per-
tvarka vyktų tinkamai ir sąžinin-
gai, kad niekas neliktų nuošalyje, 
ypač jautrios grupės, kurias palies 
ši pertvarka. Iš tikrųjų dabartiniai 
ekonomikos ir vartojimo modeliai 
netvarūs ir neatitinka to, ką gali pa-
siūlyti Žemės planeta, neatitinka tų 
išteklių, kuriuos gali teikti“, – tvir-
tino lektorė.

Pasak jos, įvertinta, kad jei 
iki 2050 metų taip pat kaip šian-
dien nesustabdomai naudosime 
išteklius, tai 2050 metais išteklių 
prireiks tiek, kiek gali duoti trys 
planetos. Bet neturime trijų plane-
tų. Turime tik vieną sunkiai besi-
laikančią planetą. 

Tai rodo, kad būtini veiksmai, 
kurie keistų dabartinę padėtį. Tai 
ne šiaip mados reikalas, ne šiaip 
laikinas etapas, bet tie veiksmai 
kuo toliau, tuo svarbesni ir būtini 
išlikimui. Aišku, tai visiems bran-
giai kainuoja. Bet neveikimo kaina 
būtų gerokai didesnė.

KLIMATO KRIZĖ IR 
KATASTROFOS

G. Jonkutė-Vilkė išsamiai pa-
pasakojo ir apie klimato kaitą. Pa-
sak jos, tai ilgalaikis poveikis tem-
peratūrai, orų pokyčiams ir, aišku, 
pasauliniam temperatūros kilimui 
dėl šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų emisijų, kurias lemia aktyvi 
žmogaus veikla.

Mokslininkai pritaria, kad dėl 
to vyksta klimato kaita, bet yra 
ir skeptikų, kurie šiuos reiškinius 
priskiria natūraliems gamtos ci-
klams. Anot jų, buvo ledynmetis ir 
vėl atšilo.

„Vis dėlto mokslininkai ne vel-
tui valgo duoną. Įrodyta, kad bū-
tent žmogaus veikla išderino gam-
tos ciklą, sutriko natūrali kaita. 
Todėl matome didėjančią vidutinę 
pasaulio temperatūrą. Tempera-
tūros didėjimas atsiliepia ne tik 
ištekliams, energetikai, gamtai, 
aplinkai, ekosistemoms, bet ir turi 
didelę įtaką žmonių sveikatai, net 
gyvenimo trukmei“, – konstatavo 
lektorė.

Pasak jos, čia galima kalbėti 
apie klimato krizę ir klimato ka-
tastrofas. Kai kurie faktai verčia 
susimąstyti. Antai dešimt metų iš 
eilės kiekvieni metai rekordiškai 
šilčiausi nuo 2015 metų.

Europa nuo 1980 metų yra la-
biausiai šylantis žemynas. Šyla du 
kartus greičiau negu visos kitos 
pasaulio dalys vidutiniškai. Čia 
fi ksuojamas karščio bangų padidė-
jimas.

„Kritiniai 2024 metai ir dėl to, 
kad vidutinė temperatūra perkopė 
Paryžiaus klimato susitarime fi k-
suotą pusantro laipsnio ribą, tai 
reiškia, kad pokyčiai nebesustab-
domi. Jie yra grandininė reakcija, 
negrįžtami. Iš tikrųjų nėra galimy-
bių sustabdyti klimato kaitai ir vi-
siems padariniams. Jau reikia kurti 
būdus, galvoti ir spręsti, kaip prie 
to prisitaikyti“, – kalbėjo G. Jon-
kutė-Vilkė.

Ji pateikė skaičius, iliustruo-
jančius klimato kaitos nulemtas 
stichines nelaimes visame pasau-
lyje per dešimt metų. Antai per tą 
laikotarpį pasaulyje būta per 400 
stichinių nelaimių. Pastebima, kad 
per 40 metų 80 proc. jų įvyksta 
daugiau. Praėjusiais metais dau-
giau nei 300 milijardų eurų siekė 
ekonominiai nuostoliai būtent dėl 
stichinių nelaimių. 

Pasak lektorės, pati dažniau-
sia stichinė nelaimė yra potvyniai. 
Europą jie dažnai paveikia. Per 
2023 metus pasaulyje buvo 164 po-
tvyniai. Žinoma, skirtingo masto. 
Bet tai didelis skaičius. Potvyniai 
per pastaruosius 30 metų nusine-
šė daugiau nei 200 tūkst. žmonių 
gyvybių. Taip pat pripažįstama, 
kad labiausiai niokojanti stichinė 
nelaimė yra audra, kuri paveikia 
vidutiniškai daugiau nei 30 tūkst. 
žmonių. Pasaulio mastu ši statisti-
ka gąsdina.

Nukelta į 5 p.Paskaitos, vykusios traktieriuje „Dyvai“, klausytojai. Autorės nuotraukos

Tvarumas – lenktynės su laiku,
kad išliktume

Visiems žinoma ir aktualia 
tvarumo tema „Tvarumas versle. 
Kaip pradėti šiandien, kad laimė-
tume rytoj“ asociacijos „Verslumo 
raktas“ su partneriais organizuo-
tame renginyje lapkričio 11 dieną 
paskaitą skaitė lektorė Gintė Jon-
kutė-Vilkė, Kauno technologijos 
universiteto mokslininkė, tvaru-
mo ir aplinkosaugos ekspertė. 

Ji tvarumo srityje dirba nuo 
2010 metų. Lektorės pagrindinė 
veikla yra įmonių konsultavi-
mas, mokymų vedimas, pagal-
ba įmonėms rengiant tvarumo 
strategijas, tvarumo ataskaitas, 
apskaičiuojant šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų emisijas, įver-
tinant ir darant inventorizaciją.

Viešnia džiaugėsi, kad tą die-
ną šią temą galėjo pristatyti ne tik 
verslininkams, bet ir mokiniams.

Banguolė 
ALEKNIENĖ-ANDRIJAUSKĖ

KAS TAI YRA?

Pasak G. Jonkutės-Vilkės, 
tvarumas – plati ir kompleksiška 
tema. Paskaita per trumpas laikas 
giliai į ją pažvelgti, galima tik pa-
liesti pagrindinius šios temos as-
pektus.

Lektorė pirmiausia aptarė, kas 
apskritai yra tvarumas ir kaip mes 
jį suprantame.

Tvarumas nėra naujai sugalvo-
tas dalykas. Mums labai aktualus 
žaliasis kursas, Europos Sąjungos 
tikslai, strategija šiuo klausimu. 
Taip pat rūpi klimato kaita ir jau-
čiami to reiškinio padariniai. 

Visa tai aktualu ir įmonėms, 
koks jose tvarumo brandos lygis, 
nuo ko įmonės turi pradėti, kad 
eitų tvarumo keliu.

Lektorės paklausti, su kuo aso-
cijuojasi žodis – tvarumas, klausy-
tojai vardijo stabilumą, atliekų rū-
šiavimą, atsinaujinančios energijos 
šaltinius ir kt.

„Aplinkosauga ir socialinė at-
sakomybė, ir įsipareigojimai, ir 
ataskaitos, ir žiedinė ekonomika, ir 
švaresnė gamyba. Išties dabar yra 
daug žodžių ir sąvokų apibūdinti 
tvarumui. 

Tvarumas turi tris lygiaver-

tes sudedamąsias dalis: aplinko-
sauginę, socialinę ir ekonominę 
arba valdysenos. Svarbu pabrėž-
ti, kad tvarus verslas yra etiškai 
veikiantis, socialiai atsakingas. 
Taip pat vienas be kito negali būti 
aplinkosauga ir darnus verslas“, – 
teigė G. Jonkutė-Vilkė.

Pasak jos, pirmos tvarumo 
užuomazgos – 6 tūkst. metų prieš 
mūsų amžiaus erą senovės Me-
sopotamijos ir senovės Egipto 
civilizacijose. Tai buvo labiau su-
siję su aplinkosaugos dalimi, su 
žemdirbyste ir tvariu ūkininkavi-
mu. Viduramžių Europoje tvarios 
žemdirbystės principai irgi taikyti 
aplinkosaugoje.

Pirmi susirūpinimai dėl klima-
to kaitos, dėl CO2 emisijų, kurios 
daro žalingą poveikį, fi ksuoti pra-
monės revoliucijos laikotarpiu. Tai 
natūralu, nes išaugo gamyba, ište-
klių eikvojimas. Mokslininkai pra-
dėjo pastebėti, kad dėl to yra bėdų. 
Šios problemos įsibėgėjo XX am-
žiaus viduryje. Visuomenės susi-
rūpinimą aplinkosauga rodo ir tai, 
kad pradėta švęsti Žemės diena. 
Surengta ir pirma Jungtinių Tau-
tų žmogaus aplinkos konferencija. 
Tie klausimai vis plačiau pradėti 
aptarinėti viešai.

„XX amžiaus pabaigoje atsi-
rado darnaus vystymosi termi-
nas, tokį ir šiuo metu vartojame. 
Darnus vystymasis apibrėžtas 

Lektorė dr. Gintė Jonkutė-Vilkė, tvarumo ir aplinkosaugos ekspertė, skaitė pas-
kaitą apie tvarumą, kaip šią idėją įgyvendinti gali kiekvienas žmogus ir verslas. 
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Tvarumas – lenktynės 
su laiku, kad išliktume

Kaip apsaugoti produktus nuo vaisinių muselių
Rudenį į namų virtuves at-

keliauja ne tik gausus vaisių ir 
daržovių derlius, bet ir nepagei-
daujami „svečiai“ – vaisinės mu-
selės. Nors šie smulkūs vabzdžiai 
žmogui nepavojingi, jų atsiradi-
mas gali būti ženklas, kad mais-
to produktai pradeda gesti.

Valstybinės maisto ir veterinari-
jos tarnybos specialistai paaiškina, 
kad vaisinė muselė (lot. Drosophila 
Suzukii (Matsumura) – kaulavai-
sių, smulkių vaisių ir uogų kenkėja. 

Šios muselės dar prieš derliaus 
nuėmimą deda kiaušinėlius ant 
bręstančių augalo vaisių ar į juos. 
Vaisinės muselės greitai daugina-
si, nuo kiaušinėlio iki suaugusio 
vabzdžio užauga per 8–10 dienų.

Dažnai vaisinės muselės atsi-
randa dėl pernokusių ar ilgiau lai-
komų vaisių ir daržovių, ypač tų, 
kurie turi daugiau cukraus (bana-
nų, obuolių, kriaušių ir kt.), taip pat 
dėl atvirai laikomų fermentuotų 
skysčių, pavyzdžiui, sulčių. Į pa-
talpas jos gali patekti pro langus, 
durų plyšius ar ventiliacijos angas. 

Vaisinių muselių plitimą dažnai 
gali lemti ir netinkama maisto tvar-
kymo praktika, ilgiau laikomi vai-
siai pernoksta, pažeidimų vietose 

pradeda gesti, taip pat jei netvarkin-
gai rūšiuojamos atliekos ar neatlie-
kami reguliarūs valymo darbai.

Kad vaisinės muselės namų 
virtuvėje ar kitose maisto tvar-
kymo patalpose neįsiveistų, svar-
biausia – švara ir tinkami maisto 
laikymo įpročiai. Rekomenduoja-
ma reguliariai šalinti susidariusias 
maisto atliekas, dažniau perrinkti 
vaisius ir daržoves, nelaikyti jų per 
ilgai atvirai. 

Vaisius geriausia laikyti vėsioje, 
švarioje aplinkoje, žemesnė tempe-
ratūra sulėtina nokimo procesą ir 
mažina riziką, kad muselės apsės 
derlių. Vaisinės muselės lengvai 
pasiekia maistą, jeigu jis laikomas 
atvirai. Laikykite vaisius ir daržo-
ves šaldytuve ar sandariuose in-
duose. Tai ne tik sumažins muselių 
skaičių, bet ir padės ilgiau išsaugoti 
maisto produktų šviežumą. Taip pat 

dažnai reikėtų plauti indus ir pasi-
rūpinti, kad plautuvė neužsikimštų 
maisto atliekomis, nes tai irgi puiki 
terpė šiems vabzdžiams daugintis.

Pasak specialistų, natūralūs 
muselių atbaidymo būdai yra aro-
matingi augalai: bazilikai, citrini-
nės aloyzijos (verbenos) ar citrin-
žolės. Jų lapus galima padėti šalia 
vaisių, kvapas museles atbaidys, 
nors visiškai jų neišnaikins.

Veiksmingiausias būdas iš-
vengti vaisinių muselių – tinkamas 
maisto laikymas ir švara virtuvė-
se. Reguliarus patalpų vėdinimas 
taip pat gali padėti sumažinti mu-
selių skaičių. Laikantis šių prin-
cipų, užtikrinsite, kad produktai 
ilgiau bus švieži, o virtuvės aplinka 
– higieniška ir saugi maistui ruošti.

Valstybinės maisto ir 
veterinarijos tarnybos inf. ir 

nuotrauka

Aplinkos ministerijos darbuo-
tojai lapkričio 13 dieną šalia Vil-
niaus Baltojo tilto pasodino biolo-
ginės įvairovės miškelį, kuriame 
pavasarį sužaliuos daugiau kaip 
pusantro tūkstančio medelių.

„Šiandien pasodinome net 1673 
medelius, tarp jų paprastąjį ąžuolą, 
paprastąją pušį ir mažalapę liepą. 
Biologinės įvairovės miškeliai sti-
prins žaliąją infrastruktūrą, gerins 
oro kokybę ir skatins miesto bio-
loginę įvairovę. Tai – reikalingas 
žingsnis, užtikrinantis žalesnius 
miestus. 2026 metais miškeliai 
keliaus į kitus miestus, o sodini-
mai vyks tiek pavasarį, tiek rude-
nį. Kviesime bendruomenes pri-
sijungti ir kurti žalesnes miesto 

erdves!“, – sakė šioje iniciatyvoje 
dalyvavęs aplinkos ministras Kas-
tytis Žuromskas.

Biologinės įvairovės miškelių 
idėja kilo Japonijoje ir dabar sė-
kmingai taikoma visame pasaulyje. 
Nedideliame plote tankiai sodina-
mos dešimtys skirtingų vietinių rū-
šių sodinukų. Taip miškelis greitai 
užauga, apsaugo dirvą, padidina 
drėgmės išsilaikymą, pritraukia 
daugiau paukščių ir vabzdžių. Dėl 
to pagerėja oro kokybė ir mažėja 
triukšmas, vėsinama miesto aplinka.

Tokie miškeliai gali būti sodi-
nami prie mokyklų, darželių, gy-
venamuosiuose rajonuose.  

Vilniuje yra daug teritorijų to-
kiai želdinimo plėtrai – net apie 
47 ha, tinkamų šiems miškeliams 

sodinti. Spalio pabaigoje pirmasis 
miškelis jau pasodintas sostinės 
Ozo parke. 2026 metų pavasarį 
Vilniuje bus pasodintas dar vienas 
biologinės įvairovės miškelis.

Tokie miškeliai kitais metais 
bus sodinami ir Alytuje bei Rasei-
niuose. Šie miestai, laimėję šiemet 
Aplinkos ministerijos organizuotą 
Lietuvos savivaldybių aplinkosau-
gos reitingą, dovanų gavo biolo-
ginės įvairovės miškelius. Planuo-
jama, kad idėja pasinaudos ir kiti 
miestai. Nauja miesto želdinimo 
strategija leidžia geriau prisitaikyti 
prie klimato kaitos, saugoti ir gau-
sinti vietines rūšis, kurti sveikesnę 
ir tvaresnę aplinką.

Aplinkos minsiterijos inf.

Atkelta iš 4 p.
„Kad klimatas keičiasi, jaučia-

me ir šių metų lapkritį. Vaikštome 
gana plonai apsirengę. Jaunimui 
gal tai įprasta, bet vyresnės kartos 
atstovai dar pamena, kad šiuo metu 
orai būdavo kur kas žvarbesni.

Per dvidešimt pastarųjų metų 
pasaulyje fi ksuojama 94 proc. 
daugiau mirčių, susijusių su karš-
čiu. Europoje ši statistika 30 proc. 
mažesnė, bet klimato šiltėjimo ten-
dencijos ir čia akivaizdžiai matyti.

Visos stichinės nelaimės kartu 
sudėjus kasmet nusineša nuo 40 
iki 50 tūkstančių žmonių gyvybių. 
Prognozuojama, kad iki 2050 metų 
daugiau nei 200 milijonų žmo-
nių gali tapti klimato pabėgėliais. 
Tai reiškia, kad iš tų kraštų, kurie 
skelbiami nelaimių zona dėl tem-
peratūros, kur negalima bus dėl 
to gyventi, žmonės judės į šiaurę. 
Tikriausiai Lietuva bus viena gei-
džiamiausių atostogų krypčių. Čia 
galimas pozityvesnis žvilgsnis. 
Bet tai niekam nebus smagu“, – 
konstatavo G. Jonkutė-Vilkė.

Ji papasakojo, kad mokslinin-
kai padarė prielaidą, kad 2020 me-
tais gimę asmenys per gyvenimą 
patirs daugiau stichinių nelaimių 
negu jų seneliai, gimę 1960 metais. 
Antai seneliai per gyvenimą patyrė 
ar dar patirs keturias karščio ban-
gas, o jų 2020 metais gimę anūkai 
nuo aštuoniolikos iki trisdešimties, 
arba dešimt kartų daugiau.

„Ko dar reikia, kad patikėtume, 
kad klimato kaita yra tikra bėda ir 
kad turime kažką su tuo daryti?“ – 
retoriškai klausė G. Jonkutė-Vilkė.

APIE BESIKEIČIANČIAS 
DARBUOTOJŲ VERTYBES

Lektorė dar kartą akcentavo, 
kad griežtėja įmonių vertinimas 
iš tvarumo perspektyvos, neišven-
giami Europos žaliojo kurso tikslai 
ir visi su tuo susiję reguliaciniai me-
chanizmai, visos teisinės priemonės. 

Be to, auga ir vartotojų sąmo-
ningumas perkant, netgi renkantis 
darbdavį. Įmonės gali pražiopsoti 
talentus, jei neis tvarumo keliu. 
Jaunoji karta yra būsimi tvarumo 
lyderiai ir jie dabar pradeda skatin-
ti pokyčius įmonėse.

Naujausi tyrimai rodo, kad 
62 procentams Lietuvos žmonių, 
jaunimo aktualus ir įmonių, ir 

perkamų produktų, ir pasirenka-
mų paslaugų tvarumas. Pasauliniu 
mastu 65 procentai Z kartos jauni-
mo pasirengę keisti savo gyveni-
mo būdą iš esmės, kad kovotų su 
klimato kaita. 90 proc. apklaustų 
studentų netgi dirbtų įmonėje už 
mažesnį atlyginimą, jeigu ta įmonė 
iš tikrųjų sąžiningai eina tvarumo 
keliu. Tai jaunimui labai svarbu. 

Jungtinėje Karalystėje atlikus 
tyrimą paaiškėjo, kad 45 procentai 
karjerą pradedančių jaunų specia-
listų, ieškodami darbo, pirmiausia 
pasitikrina, kokia nusižiūrėtos įmo-
nės situacija tvarumo srityje, ką įmo-
nė daro ta kryptimi, kokie jos tikslai. 
Jei tos įmonės veikla žalinga visuo-
menei, tai buvo 20 respondentų, ku-
rie atmetė pasiūlymą dirbti tokioje 
įmonėje, nepaisant siūlomos algos.

Pasak G. Jonkutės-Vilkės, tai 
rodo, kad iš esmės keičiasi verty-
binė struktūra ir visiškai kitkuo 
remiasi naujos kartos, pasirinkda-
mos darbdavį.

Svarbi įmonėms ir tendencija, 
kad 65 proc. būsimos perkamosios jė-
gos ir dabartinės Z kartos atstovai nu-
siteikę už paslaugas, kurios tvarios, 
kurios yra aplinkai palankios, mokėti 
daugiau. Tai verčia susimąstyti.

„Neatsitiktinai auga su tvaru-
mu susijusių pareigybių paklau-
sa. Tai nauji 2025 metų pasaulio 
ekonomikos forumo ataskaitos 
duomenys. Remiantis šiais duo-
menimis, iki 2030 metų progno-
zuojama, kad tvarumo specialistų 
paklausa pasaulyje išaugs 56 proc. 
Tai daugiau nei dvigubai. Jauni-
mui tai būtų perspektyvi studijų 
kryptis ir vertybine prasme, ir kar-
jeros galimybės. Yra įvairių šios 
krypties specialybių, nuo tvarumo 
vadovo iki analitiko ar atsinauji-
nančios energetikos inžinieriaus, 
ar klimato rizikų konsultanto, ar 
dirbančio su tvariais fi nansais, 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
apskaitininko, specialisto ir t. t. 
Nebūtinai šiai sričiai reikia tik 
inžinerinės pakraipos specialistų. 
Rastų savo nišą ir socialinių moks-
lų atstovai, nes tvarumas platus ir 
daugiapakopis procesas“, – kalbė-
jo lektorė ir, perfrazuodama vieną 
Jungtinių Amerikos Valstijų pre-
zidento pasakytą mintį, pridūrė, 
kad esame paskutiniai, kurie dar 
galime sušvelninti klimato kaitos 
pasekmes ir prisitaikyti.

Pasodintas biologinės įvairovės miškelis

Rudens ir žiemos mėnesiais, 
ilgėjant tamsiajam paros lai-
kui ir orams vėstant, daugiau 
laiko praleidžiame namuose. 
Ilgesnis buvimas uždarose pa-
talpose didina ne tik peršalimo 
ligas sukeliančių virusų plitimo 
riziką – daugiau sąlygų užsi-
krėsti per maistą plintančiomis 
ligomis. Valstybinės maisto ir 
veterinarijos tarnybos (VMVT) 
specialistai primena, kaip svar-
bu pasirūpinti higiena virtuvė-
je, kad išvengtume nemalonios 
savijautos ir didesnių sveikatos 
sutrikimų ir kodėl reikia nepa-
miršti kruopščiai plauti rankų, 
palaikyti tvarką maisto ruošimo 
vietoje, maistą laikyti tinkamoje 
temperatūroje. 

Rankų plovimas su muilu ir 
šiltu vandeniu – paprastas, bet 
veiksmingas būdas apsisaugoti nuo 
per maistą plintančių ligų. Plauti 
rankas būtina: grįžus iš lauko ar 
apsilankius prekybos centre, prieš 
gaminant maistą (po sąlyčio su ža-
lia mėsa, žuvimi, kiaušiniais), prieš 
valgant, paglosčius gyvūną, po 
šiukšlių tvarkymo, po tualeto – taip 
užkertamas kelias kryžminei taršai.

Jei nėra galimybės nusiplauti 
rankų su muilu ir vandeniu, re-
komenduojama naudoti rankoms 
skirtą dezinfekcinį skystį – jis taip 
pat efektyviai naikina virusus ir 
bakterijas.

Nuo vien tik vandeniu nuplautų 
rankų nepasišalins visi nešvaru-
mai, virusai, bakterijos, todėl, jei 

higiena nėra tinkama, rizika už-
teršti maistą išauga.  

VMVT specialistai atkreipia 
dėmesį, kad Lietuvoje per maistą 
plintančiomis ligomis dažniausiai 
susergama namų ūkiuose. Viena iš 
svarbiausių priežasčių, jog gaminant 
maistą nepakankamai laikomasi tin-
kamos ir kruopščios higienos.

Labai svarbi prevencijos prie-
monė – kryžminės taršos vengi-
mas virtuvėje.

Visada plaukite ir valykite 
virtuvės įrankius, įrangą, maisto 
tvarkymo paviršius ir priemones, 
kurias naudojate maistui ruošti. 

Termiškai neapdorotus pro-
duktus, pavyzdžiui, žalią mėsą ar 
paukštieną laikykite atskirai nuo 
termiškai apdorotų produktų. At-

šildydami mėsą laikykite ją  ats-
kirai nuo kitų produktų, kad susi-
daręs skystis nepatektų ant šalia 
esančių maisto produktų. 

Skirtingų rūšių produktai ne-
turi liestis nei ruošiant maistą, nei 
šaldytuve. Pavyzdžiui, šalia lai-
kant žuvį ir daržoves kyla didelė 
bakterijų migracijos rizika. Žaliai 
mėsai, žuviai ir daržovėms naudo-
kite atskiras pjaustymo lenteles ir 
skirtingus peilius.

Gamindami maistą laikykitės rei-
kiamo temperatūros režimo:  šiluma 
turi pasiekti ne mažesnę kaip +75 °C.  

Maisto produktus laikykite ir 
vartokite laikydamiesi gamintojo 

nurodymų: svarbu atkreipti dė-
mesį į produktų laikymo sąlygas 
(pvz., temperatūrą,  tinkamumo 
vartoti trukmę). Nepalikite paga-
minto maisto kambario temperatū-
roje ilgiau nei dvi valandas. 

Prieš vartodami kruopščiai 
nuplaukite daržoves, vaisius ar uo-
gas, o maistui gaminti naudokite 
geriamąjį vandenį.   

Laikantis šių paprastų, bet 
veiksmingų taisyklių, galima ap-
sisaugoti nuo per maistą plintančių 
ligų ir ramiai mėgautis saugiais 
valgiais.

Valstybinės maisto ir 
veterinarijos tarnybos inf.

Kaip užtikrinti maisto saugą ir higieną namuose
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Būk sveikas!
Kupiškio rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos biuras lap-
kričio 12 d. pakvietė į paskaitą 
„Mityba ir žarnyno sveikata“. 

Šia tema kalbėjo biomedici-
nos mokslų daktarė, Lietuvos 
sporto universiteto docentė, die-
tistė Sandrija Čapkauskienė. 

Viešnia plačiai papasakojo, 
kokį maistą rinktis, kaip jį de-
rinti, kad savijauta būtų gera, 
pažėrė daug praktinių patarimų, 
kas kasdien turėtų būti lėkštėse. 

Jurga BANIONIENĖ

DIDYSIS ŽUDIKAS – STRESAS

Pasak lektorės, Hipokratas yra 
pasakęs, kad visos žmogaus li-
gos slepiasi žarnyne. Iš tiesų, čia 
vyksta daug procesų, visa dvasinė, 
emocinė ir fi zinė žmogaus sveika-
ta priklauso nuo mikrobiotos žar-
nyne, gerųjų ir blogųjų bakterijų 
santykio.

Gerųjų ir blogųjų bakterijų 
kiekis keičiasi pagal tai, kaip gy-
vename, koks fi zinis aktyvumas, 
ką valgome ir pan. 

„Mus labai naikina stresas. Va-
dinamoji disbiozė, kada pasikeičia 
gerųjų ir blogųjų bakterijų santy-
kis, dažnai įvyksta dėl žarnyno 
pralaidumo. Mes turime kelis bar-
jerus, tai odos, smegenų ir žarnyno 
sienelė. Jeigu ji ištisinė, turėtų pra-
eiti maksimaliai 10 proc. toksinių 
ar netinkamų medžiagų, jos paten-
ka į kraują, jas pasiima kepenys, 
apdoroja, įvyksta detoksikacija ir 
jos pašalinamos iš organizmo. 

Jei žarnynas korėtas, tai gali 
būti dėl antibiotikų vartojimo, daž-
no sirgimo, fi zinio neaktyvumo, 
streso, jis tampa pralaidus“, – teigė 
S. Čapkauskienė. 

Kai žarnyno sienelė pažeista, 
tai gali lemti daugybę ligų – šir-
dies ir kraujagyslių, aterosklerozę, 
kraujospūdį, nutukimą, diabetą, 
netgi onkologines ligas.

DARŽOVIŲ SVARBA

S. Čapkauskienė išskyrė ir iš-
samiai apžvelgė šešias produktų 
grupes, kurias reikia valgyti kas-
dien. Tai daržovės, vaisiai, javai, 
produktai, kuriuose daug sveikų 
riebalų, produktai, kuriuose daug 
sveikų baltymų, koncentruotos 
maisto medžiagos. 

Pati gausiausia turi būti termiš-
kai neapdorotų daržovių grupė. Jų 
turėtume gauti apie 400 g per die-
ną. Tačiau visada reikia atsižvelgti 
į tai, koks metų laikas, reikia val-
gyti vietines daržoves ir tas, kurios 
būna tuo metu. 

„Nevalgykite vasarą bananų, 
kai yra uogų. Dabar reikia valgyti 
raugintas daržoves, morkas, buro-
kėlius. Jos pačios geriausios, bet 
ne tas pats, kaip marinuotos, ypa-
tingai pirktinės, jos labai menkos 
vertės. Pietums ir vakarienei dar-
žovių turėtų būti apie pusę lėkštės. 
Bet yra vienas svarbus dalykas: jei 
ryte valgote kiaušinį, virtą ar kep-
tą, pasipjaustote pomidoro, agur-
ko, ant jų būtinai turi būti gerųjų 
riebalų. Skanu pomidorai su grie-

Mitybos ekspertė – apie žarnyno sveikatą

Kupiškyje viešėjo ir paskaitą skaitė biomedicinos mokslų daktarė, Lietuvos 
sporto universiteto docentė, dietistė Sandrija Čapkauskienė.

tine, galima maišyti ir su jogurtu, 
linų sėmenų, tyru alyvuogių alie-
jumi. Riebalų reikia todėl, kad pa-
sisavintumėte vitaminus. Į morkų 
sultis juk reikia pilti riebalų, grie-
tinėlės ar aliejaus, kad pasiimtume 
vitaminus“, – pabrėžė dietistė. 

Per dieną turėtume suvalgyti 
du vaisius ir apie 60 g uogų. Tai 
gali būti obuolys ir bananas. Ta-
čiau didžioji dalis pas mus atve-
žamų bananų pašariniai, tai geriau 
rinktis obuolį ir vietines uogas. 
Joms dietistė skyrė pirmą vietą. 

S. Čapkauskienė teigė, kad vai-
sių sultis būtina skiesti vandeniu, 
kaip ir daržovių. Vaikams sulčių 
reikėtų duoti kuo mažiau. 

Žmonės mėgsta prisispaus-
ti obuolių sulčių, jas maišyti su 
kriaušėmis, apelsinais ir pan. 

Gerai, jeigu jos išspaustos ran-
komis, pavyzdžiui, apelsinų, ar 
lėtaeige mašina, tada lieka vitami-
nai, bet jei greitai, aukštoje tempe-
ratūroje, tokiose sultyse vitaminų 
nebėra, tik cukrus. 

Dar vienas svarbus patarimas, 
kad vaisiai ir uogos neturėtų būti 
valgomi į tuščią skrandį, bet kaip 
desertas po maisto. 

Jei vaisius valgomas kaip už-
kandis, reikia užkąsti sūrio, riešutų. 

PAVALGEI – ATIDIRBK

Apie grūdus kalbėta, kad pir-
moje vietoje turėtų būti kuo mažiau 
apdoroti grūdai, antroje – dribsniai, 
bet ne tie, kurie paruošiami greitai, 

per 4–5 minutes, trečioje vietoje yra 
miltai. Baltus miltus reikėtų keisti 
speltos, kieto grūdo. Sveikieji grū-
dai yra bolivinė balanda, avižos, 
laukiniai ryžiai, grikiai, miežiai, 
nemalti kviečiai, rugiai, soros, 
sorgo, šeryčių, perlinės kruopos. 
Maistine prasme prasčiausios 
kruopos yra manai, balti ryžiai. 

Ruošiant grūdus, būtina per 
naktį pamirkyti, lygiai taip pat 
kaip riešutus ir sėklas, taip iš jų 
pasiimami vitaminai. Grikių kitą 
dieną galima nevirti, nes jie iš-
brinksta, užtenka pašildyti. 

S. Čapkauskienė teigė, kad an-
gliavandenius, duoną, bulves, ma-
karonus, vaisius, ankštinius pro-
duktus, kruopas, reikia „aprengti“ 
skaidulomis, baltymais, riebalais, 
tai yra valgyti su riešutais, sėklo-
mis, alyvuogių aliejumi. 

Pavyzdžiui, prie grikių, perli-
nės, miežinės košės tinka kiauši-
nis, griežinėlis avokado, agurko 
ar pomidoro, alyvuogių aliejaus ar 
sviesto. 

Lektorė akcentavo vieną svar-
bų dalyką, kad galime valgyti vis-
ką, bet paskui reikėtų atidirbti, tai 
yra išeiti pasivaikščioti.

„Turime atidirbinėti fi ziniu 
krūviu. Galima namie pašokti, iš-
siurbti, išplauti visus kambarius, 
kiemą pašluoti, išeiti ir apsukti 
jame ratą, padaryti pritūpimų. 

Judėjimas labai svarbus, nes 
duodame didiesiems raumenims 
darbo, jie naudoja gliukozę, kuri 
atsiranda kraujyje, ir nepasiekia-

me didelio jos šuolio.
Nereikia siekti 10 tūkst. žings-

nių per dieną. Dabar paskaičiuota, 
kad užtenka nueiti mažiausiai de-
šimt minučių po valgio.

Jei eisite daugiau, dar geriau. 
Ypatingai tą reikia daryti po pietų, 
vakarienės, jei dirbate daug sėdimo 
darbo. Judėkite savo tempu“, – tvir-
tino S. Čapkauskienė. 

PRIEŠ CEPELINUS – 
DUBENĖLIS SALOTŲ

Pasak mitybos ekspertės, prieš 
maistą reikia suvalgyti daržovių. 
Pavyzdžiui, einame į piceriją. 
Prieš skanaujant picą, reikėtų su-
valgyti dubenėlį daržovių, tada jos 
suvalgysime gerokai mažiau. 

„Išsivirėme cepelinų. Ką reikia 
daryti pagal taisykles? Imame dar-
žoves, tai gali būti rauginti kopūs-
tai, raugintas agurkas, kol verda 
cepelinai, pasidarykite daržovių 
salotų ir suvalgykite, tada užteks 
tik vieno cepelino, ir paskui eina-
me atidirbti, pasivaikščioti“, – pa-
tarė S. Čapkauskienė.  

Ji siūlė stebėti, kaip valgo 
vaikai. Jie viską valgo atskirai, 
pirma – daržoves, tada kruopas, 
galiausiai mėsą. 

Mes turėtume daryti lygiai tą 
patį. Pavyzdžiui, pietums – rau-
ginti kopūstai, kotletas ir bulvės. 
Pirma suvalgome kopūstus, tada 
kotletą ir galiausiai bulves, o de-
sertui obuolį. 

Dar viena produktų grupė – 
riebalai ir baltymai. Tai mėsa, 
žuvis, pieno produktai, riešutai, 
sėklos, avokadas, kiaušinis. Patys 
blogiausi riebalai yra palmių, sau-
lėgrąžų aliejus. Kepimui geriausia 

Paskaitos dalyviai. Autorės nuotraukos

naudoti taukus, lydytą (angl. ghee) 
sviestą, alyvuogių aliejų, šviežiai 
spaustą linų sėmenų aliejų. 

Bent du tris kartus per savaitę 
reikėtų valgyti ankštinius produk-
tus, lęšius, avinžirnius, sojas, rau-
donas pupeles. 

„Kiekvieną dieną siūlyčiau 
suvalgyti bent po saują riešutų, iš-
mirkote per naktį ir naudojate vi-
sur – ant salotų, ant košės, nusine-
šate į darbą prie vaisių. Jie turi būti 
ne karamelizuoti, ne sūdyti. Lygiai 
taip pat du šaukštai sėklų per die-
ną“, – kalbėjo lektorė. 

Keli esminiai dalykai, pade-
dantys maksimaliai išsaugoti pro-
dukto biologinę vertę gaminant, 
yra trumpesnis gaminimo laikas, 
žemesnė temperatūra, minimalus 
vandens kiekis. 

Daugiausia kasdienėje mitybo-
je turėtų būti vaisių, uogų ir dar-
žovių, sveikųjų riebalų, kokybiškų 
baltymų, vandens turinčių antiok-
sidantų, probiotikų, prebiotikų, ti-
kro alyvuogių aliejaus. 

Žinoma, kad kartais norisi pa-
smaližiauti saldumynais. Lektorė 
patarė rinktis ne saldainius, bet 
gerą šokoladą, turintį 75–85 proc. 
kakavos, kartu valgyti riešutų, lio-
fi lizuotų uogų, obuolį. 

Norisi ledų? Sorbetą dažnai 
valgome manydami, kad tai – ge-
resnis variantas, o čia tiesiog už-
šaldytos sultys. 

Geriau valgyti plombyrą, bet jo 
paskanavę turėtume pavaikščioti. 
Valgyti reikia tris patiekalus per 
dieną ir vengti užkandžiavimo, nes 
tai – didžiausias blogis. 

Jei košę valgysime ne vieną, o 
ją „aprengsime“, nebus noro už-
kandžiauti. 
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PARDUODA PERKA

ĮVAIRIOS PREKĖS

SIŪLO PASLAUGAS

Už laikraščio spausdinimo 
kokybę atsako spaustuvė.

ISSN 1392-8384 (popierinė laikraščio versija)
ISSN 2783-7653 (PDF laikraštis)

Spaus di no UAB „Vakarų spaustuvė“. 2 spaudos lankai. Tiražas 1740, deklaruojamas LR Kultūros ministerijoje. UAB „ Kupiškėnų mintys“ yra Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

Re dak ci ja pa si lie ka tei sę pub li ka ci jas 
spau dai reng ti sa vo nuo žiū ra, už skel bi mų, 
te le vi zi jų pro gra mų tu ri nį bei skai ty to jų ir 
ki tų au to rių nuo mo nes ne at sa ko. 

„Kupiškėnų minčių“ redakcijoje priimami skelbimai į Anykščių, Biržų, 
Rokiškio, Pasvalio, Ukmergės, Utenos, Ignalinos rajonų laikraščius, 
pagal šių laikraščių reklamos įkainius. Laikraščio veiklą remia

Projektą „Kūrybiškumo 
genas“ iš dalies fi nansuoja 
Medijų rėmimo fondas. 
Skirta 8 000 eurų.

Naudotą šuns būdą, didelę. 
Tel. 0 652 69 212.

Užs. Nr.N-207

DOVANOJA

IŠSINUOMOTŲ

Žemės ūkio paskirties žemę Kupiš-
kio r. Atsiskaito pagal sutartį ir laiku.
Tel. +370 605 27 002.

Užs. Nr.980

Pasvalio kuro bazė akmens anglis, 
durpių ir uosinius briketus, pjuvenų 
granules. Greitai atveža. 
Tel. +370 611 47 405.

Užs. Nr.P-60

•••
UAB „Utenos gelžbetonis“ aukštos 
kokybės pjuvenų (mišrių) briketus ir 
granules. Pristato į vietą. 
Tel. +370 682 10 991.

Užs. Nr.D-4

•••
AKCIJA – įvairios skaldytos malkos. 
Rajone atveža nemokamai. Malkos 
suskaldomos pagal pirkėjo pageida-
vimą. Tel.: 0 687 97 208, 
0 618 48 269.

Užs. Nr.612

•••
MALKAS 3 M RĄSTELIAIS. 
VEŽA 15–30 ERDM MIŠKAVEŽIU. 
Tel. +370 684 81 890.

Užs. Nr.949

•••
Skerdykla nuolat šviežios lietuviškos, 
patikrintos kiaulienos komplektus: 
galva, kojos, plaučiai, kepenys ir 
kt. (apie 10 kg komplekto kaina su 
pristatymu į namus 12 Eur), pažandes 
(1 kg – 2 Eur), kiaulienos puseles 
(1 kg – 3,70 Eur, svoris 40–50 kg), 
mėsą šunims (10 kg – 12 Eur). 
Tel. 0 603 27 974.

Užs. Nr.941

•••
Medienos atraižas supjautas. Malkas 
kaladėmis, skaldytas. 
Tel. +370 629 76 267.

Užs. Nr.G-340

•••
Beržinius briketus, pristato į vietą 
nemokamai. 
Tel. +370 612 98 729.

Užs. Nr.P-67

•••
Uosines, ąžuolines, beržines supjau-
tas medienos atraižas arba 3 m ilgio. 
Tel. 0 609 91 007.

Užs. Nr.G-359

Egidijus ir Sandra įvairius veršelius. 
Sąžiningai sveria. Moka PVM. Greitai 
pasiima. Tel.: +370 651 58 506,
+370 689 15 792.

Užs. Nr.855

•••
AGRO įmonė aukščiausiomis kaino-
mis įvairių veislių veršelius iki 3 mėn., 
ypač brangiai belgų mėlynuosius, 
sveria el. svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo. 
Tel.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

Užs. Nr.688

•••
Agentas Algirdas – veršelius. Moka 
6–21 proc. Sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis. 
Tel.: 0 687 21 828, 0 675 95 128.

Užs. Nr.953

•••
Nuolat brangiai karves, bulius, tely-
čias, avis. Veršelius auginti iki 2 mėn. 
Moka priedus, PVM. Greitai išsiveža. 
Tel. 0 656 40 439.

Užs. Nr.954

•••
Visoje Lietuvoje galvijus, išveža į ES. 
Pasiima skubiai. 
Tel. +370 616 24 730.

Užs. Nr.948

•••
Automobilius, išrašo utilizacijos pa-
žymą kompensacijai gauti. 
Tel. +370 629 10 247.

Užs. Nr.P-68

SIŪLO DARBĄ

UAB „Ramundas GM“ reikalingas (-a) 
šaltkalvis (-ė). Darbo vieta – Panemu-
nėlio geležinkelio stotis, Rokiškio r. 
Darbas nuo pirmadienio iki penkta-
dienio, nuo 8.00 iki 16.30 val. Darbo 
užmokestis neatskaičius mokesčių
1 780 Eur. Tel.: +370 610 03 980, 
+370 656 20 131.

Užs. Nr.990

Optikoje „Opticline“ Krantinės g. 30, 
Kupiškyje, atliekamas išsamus akių 
tyrimas. Lapkričio 21 d. atvažiuos 
gydytoja iš Vilniaus akių klinikos. 
Išankstinė registracija 
Tel. 0 607 08 345.

Užs. Nr.913

•••
Sodų genėjimas, gyvatvorių karpy-
mas, žeminimas. Pavojingų medžių 
pjovimas. Mini ekskavatoriaus ir 
BOBCAT darbai. Kaminų valymas, 
smulkūs remonto darbai. 
Tel. +370 644 41 260.

Užs. Nr.R-39

•••
Kaminų įdėklai, pristatomi kaminai. 
Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų 
remontas, angų didinimas, galvutės 
mūrijimas, skardinimas. Stogų den-
gimas. Patirtis 20 m. 
Tel.: +370 612 36 705, 
+370 652 37 118.

Užs. Nr.780

•••
Nuotekų išvežimas su 10 ir 11 kub. 
automobiliu, valymo įrenginių ap-
tarnavimas Kupiškio r. Duomenų 
įvedimas į NTIS sistemą. 
Tel. +370 659 75 977.

Užs. Nr.D-6

�  Bendrovė brangiai superka 
miškus su žeme ar išsikirsti. Atsi-
skaito iš karto. Tel. 0 671 83 660.
� Superka miškus Kupiškio, 
Biržų, Panevėžio, Rokiškio ir 
kituose rajonuose. Atsiskaito iš 
karto. Tel. 0 611 74 965.

Užs. Nr.4

PERKA MIŠKĄ

Užs. Nr. 950

ADOMO PETRAUSKO 
MUZIEJUS

Arūno Revoto piešinių iš kavos 
tirščių paroda „Kava, gamta ir Čiur-
lionis“. Veiks iki lapkričio 27 d.

KUPIŠKIO KC SKAPIŠKIO 
PADALINYS

Kupiškio meno mokyklos dai-
lės skyriaus 6–7 kl. mokinių kūry-
binių darbų paroda „Gamtos kai-
ta“. Veiks iki lapkričio 28 d.

KUPIŠKIO MUZIEJUS

Lapkričio 27 d. 17.15 val. rašy-
tojos Kotrynos Zylės knygos „My-
limi kaulai“ pristatymas.

Dailininko Petro Kiaulėno tapy-
bos darbų paroda. Veiks iki lapkri-
čio 28 d.

Fotografi jų paroda „Senoji ap-
tieka Kupiškyje“ . Veiks iki lapkri-
čio 28 d. 

KUPIŠKIO VIEŠOJI 
BIBLIOTEKA

Lapkričio 19 d. 15–18 val. 
Skaitmeninio raštingumo dirbtu-
vės „Kaip naudotis asmens doku-
mentais ir migracijos e.valdžios 
paslaugomis“ (Skaitykla, I a.).

Lapkričio 21 d. 11 val. Perio-
dinių leidinių pristatymas (Skai-
tykla, II a.).

Lapkričio 26 d. 10 val. Medijų 
ir informacinio raštingumo mo-
kymai suaugusiems (Interneto 
skaitykla, II a.).

Lapkričio 27 d. 13 val.  Eiman-
to Gudo ir Žilvinės Petrauskaitės-
Tarandos knygos „Ambicingos ir 
įtakingos. Ryškiausių istorinės Lie-

Kviečia

Užs. Nr. 991

Užs. Nr. 992

tuvos didikių likimai“ pristatymas. 
Dalyvaus vienas autorių – E. Gudas 
(Konferencijų salė, II a.).

Gruodžio 11 d. 14 val. Knygos 
„Kupiškio krašto sentikiai“ sutik-
tuvės. Dalyvaus knygos autorė, 
VDU doktorantė Akvilė Kašiu-
baitė, VDU Istorijos katedros pro-
fesorė dr. Vaida Kamuntavičienė  
(Konferencijų salė, II a.).

Gruodžio 12 d. 14 val. Susiti-
kimas su keliautojų šeima „Min-
čia“.  Tai keliauninkų šeima, kuri 
paliko darbus ir kasdienybę, nu-
mynė dviračiais nuo Kanados iki 
Patagonijos. 

Audriaus Inapo fotografi jų par-
oda „Gyvūnų portretai“. Veiks iki 
lapkričio 29 d., Parodų salė, I a.

Spaudinių paroda „Markui 
Tvenui – 190 m.“. Veiks iki lap-
kričio 29 d. Knygų erdvė, I a.

Laimutės Murauskienės nertų 
vašeliu darbų paroda „Ryškias-
palvės gyvenimo pynelės“. Veiks 
iki lapkričio 28 d. Skaitykla, II a.

Valdemaros Čeknytės kūrybi-
nių darbų paroda „Nėrinių magi-
ja“.  Veiks iki lapkričio 29 d. Kny-
gų erdvė, I a.

Spaudinių paroda „Norvegų 
literatūra“, skirta Šiaurės šalių 
literatūros savaitei. Veiks iki lap-
kričio 30 d., Knygų erdvė, I a.

LIAUDIES MENO STUDIJA 
„ŽIDINYS“

Panevėžiečių   Nijolės Vezber-
gienės (audimas), Viktoro Miroš-
ničenko (medžio drožyba) ir vabal-
ninkiečio Vydo Vareikos (medžio 
drožyba) darbų paroda.  Veiks iki 
2026 m. sausio 10 d. 

Užs. Nr. N-209

U
žs

. N
r.N

-2
06
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Orų gidas

LAPKRIČIO 18-OJI 

Šiandien

„Teleloto“ rezultatai
ŽAIDIMAS NR.1545

ŽAIDIMO DATA: 2025-11-16

WWW.ORAI.BIZ

Naktį Dieną
Vėjo kryptis,
greitis (m/s) Pastabos

18 D.
ANTR.   0  +3 V 4–9

19 D.
TREČ.  -1  +2 P 5–10

20 D.
KETV.  -1  +2 PR 3–8

Atsiimant redakcijoje 

Su redakcijos pristatymu 
(Kupiškyje, Aukštupėnuose,  Paketuriuose, Noriūnuose, Subačiuje)

Su Lietuvos pašto pristatymu visame rajone

PDF prenumerata

PRENUMERATOS KAINOS  2026

5,80 Eur

7,00 Eur

8,51  Eur

7,00 Eur

1 mėn. 3 mėn. 6 mėn. 12 mėn.

17,40 Eur

21,00 Eur

25,54 Eur

21,00 Eur

30,00 Eur

39,00 Eur

47,04 Eur

39,00 Eur

60,00 Eur

78,00 Eur 

89,60  Eur

78,00 Eur 

FIZINIAMS ASMENIMS

Prenumeratos kainos juridiniams asmenims – https://kmintys.lt/prenumerata/

PRENUMERUOK „Kupiškėnų mintis“  2026 metams, 
dalyvauk loterijoje ir laimėk prizus!

Dalyvauti gali visi, užsiprenumeravę „Kupiškėnų mintis“ 
2026 metams, ne trumpesniam kaip pusmečio laikotarpiui. 
Skaitytojai, prenumeruojantys laikraštį pašte, turi pristatyti ar atsiųsti 
prenumeratos kvitą ar jo kopiją į redakciją iki 2025 m. gruodžio 31 d. 
adresu: „Kupiškėnų mintys“, Gedimino g. 19, 40130 Kupiškis, 
ar el. p. reklama@kmintys.lt

2026 M. PRENUMERATOS LOTERIJOS PRIZAI

 UAB „Brolių medus“ skiria 3 kuponus (150 Eur, 100 Eur, 50 Eur) įmonės 
gaminamai produkcijai įsigyti.

 UAB „Agrofi rma SĖKLOS“ – 3 kuponus po 20 Eur „Mikrožalumynų 
auginimo rinkiniams“ įsigyti parduotuvėje „Žalia stotelė“.

 UAB „Ugmila“ skiria 2 kuponus po 50 Eur apsilankyti „Čiki picoje“ ar 
„Sushi Sport bare“.

 UAB „Dovalda“ – 100 Eur vertės kuponą apsipirkti prekybos centre. 

 J. Mažylio įmonė „Yvuta“ skiria 40 Eur kuponą apsipirkti parduotuvėje 
„Domino“.

 UAB „Skonio upė“ – 20 Eur kuponą apsilankyti „Upės kepyklėlėje“.

 UAB „Kupiškio baseinas“ skiria 12 porinių kvietimų apsilankyti baseine.

 Lapkričio 18-oji – Latvijos nepriklausomybės 
diena; Europos supratimo apie antibiotikus diena.

Lapkričio aštuonioliktoji – 322-oji metų diena (an-
troji 47-osios metų savaitės diena), iki Naujųjų metų 
lieka 44 dienos.

Saulė teka 7.52 val., leidžiasi 16.14 val. Dienos il-
gumas – 8.22 val.

Šiandien – šeštoji Mėnulio delčios diena.
Saulė – Skorpiono ženkle.

VARDADIENIAI

Lapkričio 18 d. – Giniotas, Giniotė, Ginvydas, 
Ginvydė, Otonas, Romanas, Vesta, Vestina;

lapkričio 19 d. – Audra, Audrė, Audrius, Audrys, 
Audronė, Audronis, Audronius, Audrūnas, Dainotas, 
Juntautas, Juntautė, Matilda, Rimgaudė;

lapkričio 20 d. – Felė, Felicija, Felicijonas, Felici-
jus, Felicita, Feliksas, Felius, Josvyda, Josvydas, Jo-
vyda, Jovydas, Vaidvilas, Vaidvilė.

ELTA

Skaičiai: 39 23 65 15 12 20 49 4 61 69 47 30 41 25 18 9 
63 5 27 52 58 35 54 17 68 72 37 19 53 40 55 48 50 33 
29 32 31 8 59 14 57 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, 
keturi kampai, eilutė, įstrižainės)
66 2 60 22 38 75 13 7 74 1 10 11 3 (visa lentelė)
Užbraukus visą lentelę 24828.00€ 
Užbraukus įstrižaines 10.00€ 
Užbraukus eilutę 3.00€ 
Užbraukus keturis kampus 6.00€ 
Papildomi prizai 
0013488 TV turnyras 500 Eur į namus
0119663 TV turnyras 500 Eur į namus
0173790 TV turnyras 500 Eur į namus
002*768 Daugiaf. p. Ninja Kitchen Foodi
014*336 Daugiaf. p. Ninja Kitchen Foodi
006*132 Dulkių siurblys robotas Roborock
029*146 Dulkių siurblys robotas Roborock
0067264 MG ZS Hybrid+
0180854 Neš. kompiuteris Dell Vostro 15
0149067 Neš. kompiuteris Dell Vostro 15
0150266 Neš. kompiuteris Dell Vostro 15
0264737 Neš. kompiuteris Dell Vostro 15
026*138 Pakvietimas į TV studiją
029*505 Pakvietimas į TV studiją
030*503 Pakvietimas į TV studiją
0276707 Planšetė Samsung Galaxy Tab A9+
0089389 Planšetė Samsung Galaxy Tab A9+
007*725 Planšetė Samsung Galaxy Tab A9+
0016124 Samsung Galaxy S25+
0023355 Samsung Galaxy S25+
0232674 Samsung Galaxy S25+
0234319 Samsung Galaxy S25+

Užs. Nr. N-210 Užs. Nr. N-211

Prieš savaitę atnaujintos in-
formacinės sistemos e. sveikata 
veikla stabilizavosi ir veikia be 
trikdžių, pirmadienį pranešė 
Registrų centras.

„Visą praėjusią savaitę Regis-
trų centro ir išorės specialistai ieš-

kojo e. sveikatos sistemos apkrovą 
didinančių ir jos greitaveiką ma-
žinančių veiksnių, tačiau paieškas 
apsunkina sistemos dydis ir kom-
pleksiškumas. Galiausiai pavyko 
identifi kuoti duomenų mainų pro-
cesus, reikalaujančius daugiausiai 
sistemos resursų. 

Įdiegus šios procesus optimi-
zuojančius programinius pakeiti-
mus pavyko pasiekti norimą sis-
temos darbo režimą“, – pranešime 
sakė Registrų centro IT direktorius 
Antanas Raguotis.

Per praėjusią savaitę į  e. svei-
katos sistemą buvo pateikta apie 2 

mln. elektroninių dokumentų, iš 
kurių 0,4 mln. buvo e. receptai, dar 
0,2 mln. buvo siuntimai. 

Bendradarbiaujant su sveika-
tos priežiūros įstaigų informacines 
sistemas aptarnaujančiais tiekėjais 
dalis šių dokumentų į sistemą buvo 
pateikti naktį, kai sistemos apkrova 

yra mažiausia.
Šiuo metu e. sveikatos sistema 

aptarnauja per 4 tūkst. unikalių 
techninių integracijų, per valan-
dą yra gaunama užklausų iš dau-
giau kaip 2 tūkstančių unikalių IP 
adresų. 

Per mėnesį e. sveikatoje yra su-
generuojama daugiau kaip 10 mln. 
dokumentų. 

ELTA

Registrų centras stabilizavo e. sveikatos sistemos veiklą


